
João Pessoa - Sexta-feira, 16 de Maio de 2025Diário OÞ cial 37

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0604

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0001887-25,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao ser-

vidor EDMILSON GOMES DA SILVA, no cargo de Assessor Auxiliar, matrícula nº 133.369-1, lo-
tado na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 4º, caput, I a V, §§ 1º a 3º e 6º, II, c/c 
Art. 26, caput, §§ 1º e 2º, I, da EC nº 103/2019 c/c Art. 34-A, caput da CE (com redação dada pela 
ECE n° 47/2020).

PUBLICADO EM 15/05/2025
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
João Pessoa, 09 de maio de 2025.

JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI
Presidente da PBPREV

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 0276/2025

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do Art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o (s) PROCESSO (s) DE APOSENTADORIA abaixo relacionados:

Processo Requerente Matrícula

01 1854-25 ANGELO LEITE FILHO 096.813-7

João Pessoa, 15 de maio de 2025.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 0278/2025.

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) PROCESSO(s) DE REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo discriminado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 0085-25 MARCOS ANTONIO DE ALBUQUERQUE SILVA 271.273-3

02 0387-25 VANILDO JOSÉ DA NÓBREGA 069.290-5

03 1510-25 WELLINGTON DA SILVA BATISTA 060.178-1

João Pessoa, 15 de maio de 2025.

Resenha/PBprev/GP/nº 131-2025

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo (s) abaixo relacionado (s)

01 1692-25 MARIA DA PENHA DE SOUZA MELO REVISÃO DE PENSÃO

02 1114-25 JOSÉ CUSTODIO CARNEIRO PENSÃO VITALÍCIA

03 1468-25 ANACLESE RAIMUNDO DE MELO PENSÃO VITALÍCIA

04 1858-25 LUCIA MARIA DA COSTA NASCIMENTO REVISÃO DE PENSÃO

05 1791-25 VERONICA DE LOURDES DE HOLANDA LEITE REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 15 de maio de 2025.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV 

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

CREDENCIAMENTO
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 – SEDH
RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 019

A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano - SEDH, torna público a Organização da Sociedade 
Civil (OSC) credenciada que se submeteu ao Edital de Credenciamento nº 001/2024 publicado no DOE/
PB de 10/09/2024, estando a mesma apta a realizar parcerias com esta secretaria através de dispensa de 
chamamento público nos termos do Art. 30, inciso VI da Lei Federal nº 13.019/2014.

CNPJ INSTITUIÇÃO

18.044.219/0001-58
ASSOCIAÇÃO PATOENSE DE APOIO AO PORTADOR DO CÂNCER - APPC
(SDH-PRC-2025/02926)

O edital segue aberto e os demais interessados deverão apresentar a documentação exigida em papel 
timbrado que contenha endereço, telefone e e-mail da instituição, através de endereço eletrônico: proto-
colosedh2021@gmail.com, com o Assunto: Credenciamento de Organização da Sociedade Civil – Edital 
de Credenciamento n° 001/2024 – SEDH.
O Edital e seus anexos estão disponíveis no link: <https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-desen-
volvimento-humano/editais1-1>; Demais informações poderão ser obtidas na Gerência de Convênios 
e Projetos, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano – SEDH, no endereço: Av. Duarte da 
Silveira, 610, Centro, João Pessoa/PB no horário das 13:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira, bem 
como através do email: sedh.credenciamento.osc@gmail.com ou pelo telefone (83) 3133-4070.

João Pessoa – PB, 14 de maio de 2025.
YASNAIA POLLYANNA WERTON

Secretário de Estado do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

CREDENCIAMENTO

Fundação Paraibana
de Gestão em Saúde

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 017/2024
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 

PROCESSO Nº PBS-PRC-2024/04623
A Fundação Paraibana de Gestão em Saúde (PB SAÚDE) torna público o resultado preliminar de habi-
litação relativa ao EDITAL Nº 017/2024 DE CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) 
PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS MÉDICOS DE OTORRINOLARINGOLOGIA, para atender 
às necessidades do Hospital do Servidor General Edson Ramalho (HSGER), em conformidade com o 
Regulamento Próprio de Compras e Contratações de Serviços (RICCS) da Fundação Paraibana de Ges-
tão em Saúde, e nas suas vacâncias, nas normas gerais e na legislação estadual aplicada a matéria, bem 
como nos preceitos de direito público e pelas disposições presentes neste instrumento, conforme segue:
Empresa apta para Þ ns de credenciamento nos termos do instrumento convocatório:

EMPRESA CNPJ

SINUSTOP SERVICOS MEDICOS ESPECIALIZADOS LTDA 51.773.105/0001-14

Fica estabelecido, nos termos do art. 165 da Lei 14.133/2021, o prazo de 3 (três) dias úteis para inter-
posição de recursos quanto à habilitação das empresas.

João Pessoa, 15 de maio de 2025.
Andiry Thamakave Leite Guedes

Presidente – Comissão de Credenciamento 
 PB SAÚDE

CHAMADAS PÚBLICAS
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO SEPLAG 

GERÊNCIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE FUNDOS - GEAF
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - FDE

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG, por meio do Fundo de Desen-
volvimento do Estado  FDE, tendo por base o que estabelece o art. 29 da Lei Federalnº 13.019/2014, 
torna pública a JustiÞ cativa de Dispensa de Chamamento Público nº 001/2025 para transfe-
rência de recursos decorrentes das emendas impositivas parlamentares 2024 (LOA 2025), a seguir 
detalhadas, destinadas às Organizações da Sociedade Civil - OSC, cujos acordos serão Þ rmados por 
meio do Termo de Fomento:

Nº da Emenda Autor da Emenda BeneÞ ciário da Emenda Objetivo Valor R$

868/2024 Adriano Galdino

Associação dos Agricultores e 
Agricultoras Familiares do Caluête 
- ASSAFAC

Construção de um galpão 50.000,00

184/2024 Anderson Monteiro
Associação para o Desenvolvimento 
de Tacima

Formação de mão de obra atra-
vés de cursos proÞ ssionalizantes 100.000,00

186/2024 Anderson Monteiro
Associação dos Produtores Rurais do 
Assentamento Canudos II

Aquisição de Bancos, balanças 
e estrutura para instalação de 
uma feira de agricultura fami-
liar na região

100.000,00

674/2024 Branco Mendes

Associação dos Pequenos Pro-
dutores Rurais do Assentamento 
Campo Verde

Aquisição de equipamentos 
agrícolas 110.000,00

676/2024 Branco Mendes
Núcleo de Integração Rural Nossa 
Senhora Auxiliadora

Aquisição de um Trator Agrí-
cola (Retroescavadeira) 210.000,00

727/2024
Camila Toscano

Associação dos Agricultores, Pesca-
dores, Produtores Rurais e Agri-
cultores Familiares de Livramento

Perfuração de poços artesianos
40.000,00

742/2024 Camila Toscano

Associação dos Pequenos Produtores 
do Sitio Pau Darco Barro Vermelho 
Milha

Aquisição de um veículo uti-
litário

70.000,00

587/2024 Chió
Polo Sindical e das Organizações da 
Agricultura Familiar da Borborema

Reforma, ampliação, equipa-
gem e estruturação do Banco 
Mãe de Sementes

120.000,00

590/2024 Chió Agência Xique Xique
Capacitação de Recursos Hu-
manos

250.000,00

416/2024 Danielle do Vale
Associação dos Agricultores de 
Colônia

Perfuração e/ou instalação de 
um poço artesiano 70.000,00

56/2024 Eduardo Brito
Associação dos Produtores Rurais da 
Fazenda Cuité

Perfuração de poços artesianos 50.000,00

548/2024 Jutay Meneses Cooperativa Coopeagro Aquisição de máquina de gelo. 30.000,00

João Pessoa, 09 de maio de 2025.
Gilmar Martins de Carvalho Santiago 

Secretário da SEPLAG

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão



João Pessoa - Sexta-feira, 16 de Maio de 2025 Diário OÞ cial38

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO SEPLAG 
GERÊNCIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE FUNDOS - GEAF

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - FDE

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
A Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG, por meio do Fundo de Desen-
volvimento do Estado  FDE, tendo por base o que estabelece o art. 29 da Lei Federal nº13.019/2014, torna 
pública a JustiÞ cativa de Dispensa de Chamamento Público nº 004/2025 para transferência de recursos 
decorrentes das emendas impositivas parlamentares 2024 (LOA 2025), a seguir detalhadas, destinadas às 
Organizações da Sociedade Civil - OSC, cujos acordos serão Þ rmados por meio do Termo de Fomento:

Nº da Emenda Autor da Emenda BeneÞ ciário da Emenda Objetivo Valor R$

204/2024 Eduardo Carneiro

Cooperativa de Carcinicultura, 
Piscicultura, Avicultura da
Agricultura Familiar Sustentável da 
Paraíba PESCAVE

Capacitação dos carcinocultores 150.000,00

205/2024 Eduardo Carneiro

Cooperativa de Carcinicultura, 
Piscicultura, Avicultura da
Agricultura Familiar Sustentável da 
Paraíba PESCAVE

Aquisição de uma máquina 
de gelo

350.000,00

206/2024 Eduardo Carneiro

Agência de Inovação Tecnológica de 
João Pessoa
- INOVATECJP

Formação/qualiÞ cação de mão 
de obra 300.000,00

694/2024 João Gonçalves
Cooperativa dos Agricultores Fami-
liares do Município de Ingá e Região

Ampliação, reforma e aquisição 
de equipamento do galpão da 
Casa de Farinha

100.000,00

697/2024 João Gonçalves
Cooperativa de Trabalho de Confec-
ção e Atividades aÞ ns de Ingá

Custear o Desenvolvimento de 
Ações do Projeto

 à  Ecomomia 
Regional e Sustentabilidade da

50.000,00

685/2024 Luciano Cartaxo
Associação Comunitária Rural de 
Produtores de Carnaubinha

Aquisição de um trator agrícola
380.000,00

745/2024 Gilbertinho
Associação Comunitária do Sitio 
Canoas

Perfuração de poços artesianos 90.000,00

814/2024 Gilbertinho
Associação Comunitária Rural 
Eduardo Eneas

Perfuração de poços artesianos 90.000,00

João Pessoa, 09 de maio de 2025.
Gilmar Martins de Carvalho Santiago 

Secretário da SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO SEPLAG 
GERÊNCIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE FUNDOS - GEAF

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - FDE

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
A Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG, por meio do Fundo de Desen-
volvimento do Estado  FDE, tendo por base o que estabelece o art. 29 da Lei Federal nº13.019/2014, torna 
pública a JustiÞ cativa de Dispensa de Chamamento Público nº 005/2025 para transferência de recursos 
decorrentes das emendas impositivas parlamentares 2024 (LOA 2025), a seguir detalhadas, destinadas às 
Organizações da Sociedade Civil - OSC, cujos acordos serão Þ rmados por meio do Termo de Fomento:

Nº da Emenda Autor da Emenda BeneÞ ciário da Emenda Objetivo Valor R$

791/2024 Júnior Araújo
Cooperativa Agrícola Mista dos 
Irrigantes de Várzea de Ema

Aquisição de implementos para 
maquinários agrícolas 80.000,00

833/2024 Júnior Araújo
Ass. Com. Valdeci B Santiago Trab. 
Rur. Sit. Baixa Grande

Perfuração de poços artesianos 
com o kit de abastecimento e 
investimentos em energia solar 
fotovoltaica para
bombeamento.

100.000,00

819/2024 Michel Henrique
Accoza Assoc dos Criadores de 
Caprinos e Ovinos de Zabelê

Aquisição de patrulha agrícola 
e implementos 350.000,00

223/2024 Sargento Rui
Clube de Mães Amigas do Bem

Realização de capacitação para 
empregabilidade e empreende-
dorismo sustentável 50.025,00

554/2024 Sílvia Benjamim
Associação Comunitária Rural 
Marina Sanpaio

Perfuração e instalação de 
poços artesianos e

plantio
90.000,00

432/2024 Tião Gomes

Associação Comunitária do Sítio 
Tanque Comprido, Guaribas,
Quati e Timbauba

Aquisição de implementos 
agrícolas

50.000,00

444/2024 Tião Gomes
Associação dos Pequenos Agricul-
tores de Munquém

Aquisição de equipamentos 
para realização de cursos pro-
Þ ssionalizantes

50.000,00

460/2024 Tião Gomes Diocese de Guarabira

Restauração/reforma e conser-
vação do telhado da Igreja N.
S. do Rosário dos Pretos. 450.000,00

592/2024 Tovar Correia Lima
Associação dos Moradores da 
Bacia do Açude Cordeiros

Perfuração de poços artesianos
50.000,00

João Pessoa, 09 de maio de 2025.
Gilmar Martins de Carvalho Santiago 

Secretário da SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO SEPLAG 
GERÊNCIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE FUNDOS - GEAF

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - FDE

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG, por meio do Fundo de Desen-
volvimento do Estado  FDE, tendo por base o que estabelece o art. 29 da Lei Federalnº 13.019/2014, torna 
pública a JustiÞ cativa de Dispensa de Chamamento Público nº 002/2025 para transferência de recursos 
decorrentes das emendas impositivas parlamentares 2024 (LOA 2025), a seguir detalhadas, destinadas às 
Organizações da Sociedade Civil - OSC, cujos acordos serão Þ rmados por meio do Termo de Fomento:

Nº da Emenda Autor da Emenda BeneÞ ciário da Emenda Objetivo Valor R$

188/2024 Cida Ramos Instituto Francisco Mariano
Promoção de Cursos ProÞ ssio-
nalizantes

300.000,00

209/2024 Cida Ramos

Sindicato dos Trabalhadores Rurais, 
Agricultores e Agricultoras familiares 
de Solânea

Aquisição de combustível, a 
Þ m de realizar o corte de terras 
e outras atividades voltadas ao 
fomento da agricultura
familiar no município.

40.000,00

747/2024 Cida Ramos

Associação dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais
do Assentamento Nova Conquista

Perfuração e instalação de 
poços artesianos 50.000,00

818/2024 Cida Ramos
Associação dos Trabalhadores Rurais 
de João Gomes e Cruz do Caboclo

Aquisição de Implementos 
Agrícolas

50.000,00

820/2024 Cida Ramos

Associação dos Trabalhadores e Tra-
balhadoras Rurais do Assentamento 
Almir Muniz da Silva

Aquisição de equipamentos 
para viabilizar o funcinamento 
de poços artesianos 30.000,00

837/2024 Cida Ramos

Associação de Agricultores e 
Agricultoras do Assentamento Er-
nesto Guevara

Realização de cortes de Terra 
na Zona Rural 50.000,00

310/2024 Dr. Romualdo

Associação dos Apicultores e Meli-
ponicultores do Curimataú Ocidental 
Paraibano

Aquisição de uma ensacadora 
de mel 40.000,00

317/2024 Dr. Romualdo

Cooperativa dos Apicultores e 
Meliponicultores da
Paraíba

Aquisição de 216 unidades 
de Colmeia

70.000,00

356/2024 Dr. Romualdo

Associação de Desenvolvimento 
Rural de Pedra Lavrada São José 
dos Cordeiros PB

Aquisição de Equipamentos 
Industriais 50.000,00

João Pessoa, 09 de maio de 2025.
Gilmar Martins de Carvalho Santiago 

Secretário da SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO SEPLAG 
GERÊNCIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE FUNDOS - GEAF

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - FDE

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG, por meio do Fundo de Desen-
volvimento do Estado  FDE, tendo por base o que estabelece o art. 29 da Lei Federal nº13.019/2014, torna 
pública a JustiÞ cativa de Dispensa de Chamamento Público nº 003/2025 para transferência de recursos 
decorrentes das emendas impositivas parlamentares 2024 (LOA 2025), a seguir detalhadas, destinadas às 
Organizações da Sociedade Civil - OSC, cujos acordos serão Þ rmados por meio do Termo de Fomento:

Nº da Emenda Autor da Emenda BeneÞ ciário da Emenda Objetivo Valor R$

60/2024 George Morais
Associação dos Moradores e Prod. 
Rurais de Assunção

Investimento em máquina 
agrícola

50.000,00

61/2024 George Morais
Associação dos Trabalhadores Rurais 
Rick Charles

Investimento em máquina 
agrícola 50.000,00

62/2024 George Morais Sindicato Rural de Pilões

Investimento em aquisição de 
máquinas para o Projeto de 
Produção Leiteira

50.000,00

63/2024 George Morais
Cooperativa Regional dos Produtores 
Rurais da Paraíba

Instalação de sistema de gera-
ção de Energia Solar 100.000,00

67/2024 George Morais
Associação de Cuidado e Solidarie-
dade de Duas Estradas

Promoção de Formação de 
mão de obra 50.000,00

71/2024 George Morais
Associação Comunitária dos Traba-
lhadores Rurais de C Doce e Jardim

Perfuração e/ou instalação de 
poços artesianos 100.000,00

72/2024 George Morais

Associação dos Aquicultores, Pescado-
res, Produtores Rurais e Agricultores 
Familiares de
Livramento

Perfuração e/ou instalação de 
poços artesianos 50.000,00

74/2024 George Morais
Associação dos Pequenos Agricultores 
Rurais do Sitio Lameirão

Investimento em máquina 
agrícola 50.000,00

81/2024 George Morais

Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Agricultores e Agricultoras Familiares 
de Caraúbas

Perfuração e/ou instalação de 
poços artesianos 50.000,00

82/2024 George Morais
ssociação dos Pequenos Produtores do 
Sitio Pau Darco Barro Vermelho Milha

Investimento em máquina 
agrícola 50.000,00

84/2024 George Morais
Associação Comunitária Do Sitio 
Mãe Da Lua

Aquisição de implementos 
agrícolas

50.000,00

88/2024 George Morais
Associação de Desenvolvimento Comu-
nitário Rural de Baixa Verde

Promoção de Formação de 
mão de obra 100.000,00

João Pessoa, 09 de maio de 2025.
Gilmar Martins de Carvalho Santiago 

Secretário da SEPLAG


